

長庚大學工學院博士班研究生英文能力檢核表

98.4.8 院務會議通過

申請日期： 年 月 日

博士班研究生基本資料		所別		
		學號		
		姓名		
		指導教授		
		聯絡電話	手機：	實驗室分機：
英文能力檢測項目（通過標準詳見備註一）		檢定日期	檢測成績	
第一次	<input type="checkbox"/> iBT 托福或舊制托福 <input type="checkbox"/> PBT 托福 <input type="checkbox"/> 全民英檢 <input type="checkbox"/> 多益測驗（TOEIC） <input type="checkbox"/> IELTS(International English Language Testing System) <input type="checkbox"/> FLPT			
第二次	<input type="checkbox"/> iBT 托福或舊制托福 <input type="checkbox"/> PBT 托福 <input type="checkbox"/> 全民英檢 <input type="checkbox"/> 多益測驗（TOEIC） <input type="checkbox"/> IELTS(International English Language Testing System) <input type="checkbox"/> FLPT			
研究生事務委員會審查結果		<input type="checkbox"/> 通過。 <input type="checkbox"/> 未通過英文能力檢測達兩次，需參加『進階英文寫作』課程。		
審查人員簽名				
所長簽名				

備註

- 一、 博士生畢業前須具備下列英文檢定標準之一：iBT 托福 71 分或同等級舊制托福（CBT 托福 197 分、PBT 托福 530 分）、全民英檢（全民英檢中級初、複試及中高級初試）、多益測驗（TOEIC）750 分、IELTS(International English Language Testing System) 5.5、FLPT 三項筆試總分 240 分，口試 S-2+。
- 二、 本表由博士生於第三年下學期向所屬研究所提出英檢報名及成績結果（請併附檢測成績單影本，俾利審查委員審查）。
- 三、 未能於三年內通過前項測驗達二次（含）以上者，得於第 7 學期申請參加工學院核定之英文加強課程：進階英文寫作課程：上下學期各 2 學分 2 小時。
- 四、 參加進階英文寫作課程兩學期成績均達 80 分以上者，可替代畢業所需英文能力檢定。
- 五、 表單流程：博士生→所辦公室→審查委員→所長→所辦公室→博士生

長庚大學工學院博士班研究生英文能力檢測實施方案

94.02.23 院務會議通過

97.12.31 院務會議修訂

一、設定英文能力檢定通過標準，加強聽及閱讀能力。

1. 自九十四學年度入學新生開始實施。
2. 應於畢業前完成，由各所博士資格審查委員會審查，不符合者不得提出畢業論文口試申請。

二、英文通過標準：

1. 博士生畢業前須具備下列英文檢定標準之一：iBT 托福 71 分或同等級舊制托福 (CBT 托福 197 分、PBT 托福 530 分)、全民英檢 (全民英檢中級初、複試及中高級初試)、多益測驗 (TOEIC) 750 分、IELTS (International English Language Testing System) 5.5、FLPT 三項筆試總分 240 分，口試 S-2+。

2. 博士生需於第三年下學期向所屬研究所提出英檢報名及成績結果，未能於三年內通過前項測驗達二次 (含) 以上者，得於第 7 學期申請參加工學院核定之英文加強課程。

【進階英文寫作課程：上下學期各 2 學分 2 小時】

3. 參加進階英文寫作課程兩學期成績均達 80 分以上者，可替代畢業所需英文能力檢定。

三、擴大開授博士班研究生教學課程「科技英文寫作」，加強寫作能力訓練。

1. 自九十四學年度起，開授一年級共同必修上、下學期各 1 學分，共 2 學分。
2. 授課方式採全工學院共同授課，每週大班講課 2 小時及分組寫作演練 2 小時，合計 4 小時。
3. 課程主要負責教師一名，每週計給鐘點 4 小時；共同負責教師若干名，每名每週計給鐘點 2 小時。每 15 名同學配一名共同負責教師為原則，擔任分組寫作演練授課。

四、本方案經工學院院務會議通過，呈院長核定並送教務處核備，修訂時亦同。

修訂前後對照表

修訂前	修訂後
長庚大學工學院加強博士班研究生英文能力實施方案	長庚大學工學院博士班研究生英文能力檢測實施方案（變更條文名稱）
<p>一、設定英文能力檢定通過標準，加強聽及閱讀能力。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 自九十四學年度入學新生開始實施。 2. 設定共同標準，如 TOEFL/200 或通過全民英檢中級（複試）及中高級（初試）。 3. 應於提出博士論文計畫書口試前完成。 	<p>一、設定英文能力檢定通過標準，加強聽及閱讀能力。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 自九十四學年度入學新生開始實施。 2. 應於畢業前完成，由各所博士資格審查委員會審查不符合者不得提出畢業論文口試申請。 <p>二、英文通過標準：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 博士生畢業前須具備下列英文檢定標準之一：iBT 托福 71 分或同等級舊制托福（CBT 托福 197 分、PBT 托福 530 分）、全民英檢（全民英檢中級初、複試及中高級初試）、多益測驗（TOEIC）750 分、IELTS(International English Language Testing System) 5.5、FLPT 三項筆試總分 240 分，口試 S-2+。 2. 博士生需於第三年下學期向所屬研究所提出英檢報名及成績結果，未能於三年內通過前項測驗達二次（含）以上者，得於第 7 學期申請參加工學院核定之英文加強課程。【進階英文寫作課程：上下學期各 2 學分 2 小時】 3. 參加進階英文寫作課程兩學期成績均達 80 分以上者，可替代畢業所需英文能力檢定。
<p>四、博士班「學報討論」課程採用英語報告，加強英文說講報告能力之訓練。以系為單位實施。</p> <p>五、鼓勵博士班研究生出席國際學術研討會議，口頭報告發表研究成果。配合現有辦法加強實施。</p> <p>六、鼓勵教師採用英語授課。經課程委員會審查通過者，教師授課鐘點加計 1/3。</p> <p>七、加強國際學術交流，提供優秀訓練環境。</p> <ol style="list-style-type: none"> 2. 推動與國外（如美、英、港、星）大學及學術研究單位交流活動。 3. 提供博士班研究生長、短期出國訓練機會，並建立其相關配套措施。 <p>八、邀請校外演講部分，請優先以英語講授。</p>	<p>因與博士生英語能力檢定無關，予以刪除。</p>
原條文無。	本方案經工學院院務會議通過，呈院長核定並送教務處核備，修訂時亦同。